
Consiglio Regionale della Campania

DeIib. n. 50

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA
SEDUTA DEL 27 SETTEMBRE 2016

OGGETTO: Progetto “Ragazzi in Aula — Una ,nodalità per conoscersi” — XI Edizione -

Anno scolastico 2016/2017.

L’anno duemilasedici, il giorno 27 (ventisette) del mese di settembre alle orel4.00 nella

sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola P13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

D’AMELIO
CASILLO
RUSSO
MARCIANO
GRNALDI
MARAIO
BENEDUCE

Presiede: ROSA D’AMELIO

Rosa
To mma.so
Ermanno
Antonio
Massimo
Vincenzo
Flora

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Consigliere Questore
Consigliere Questore
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

Assistono i dirigenti: Avv. Magda Fabbrocini - DG “Attività Legislativa”
Dott.ssa Lucia Corretto - DO “Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali”
Dott. Alfredo Aurilio — Dirigente UD “Affari Legali e Assistenza Ufficio

Sono assenti: I//lì

RELATORE: Presidente Rosa D’Amelio



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Attività Legislativa, nonché

dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore della Direzione Generale

medesima

PREMESSO

Che il Consiglio Regionale della Campania, allo scopo di avvicinare i giovani al mondo

della politica e delle istituzioni ha organizzato, a partire dall’anno scolastico 2006/2007, il progetto

denominato “Ragazzi in Aula — Una ,nodalità per conoscersi”, rivolto agli studenti delle scuole

medie inferiori e superiori;

Che il progetto è articolato in una visita guidata delle scolaresche presso i locali del

Consiglio Regionale della Campania e nella simulazione dello svolgimento di una seduta consiliare

di approvazione di una proposta di legge, con interventi diretti degli studenti e votazione;

Che il progetto, di carattere esclusivamente didattico, si propone di promuovere la

cittadinanza consapevole attraverso la visita delle scuole al Consiglio Regionale, finalizzata

all’apprendimento dei valori della civile convivenza;

Che all’iniziativa volta a promuovere l’immagine ed il prestigio del Consiglio Regionale

dovrà essere assicurata la massima divulgazione attraverso gli organi di informazione;

CONSIDERATO

Che nell’anno scolastico 2015/2016 hanno aderito al progetto, coordinato dalla Unità

Dirigenziale Relazioni esterne, Cerimoniale, Ufficio stampa e URP, n. 51 Istituti scolastici

provenienti da tutte le province della Regione Campania, nel periodo dicembre — maggio 2016;

Che il Consiglio Regionale, valutate le istanze già pervenute e la valenza dell’iniziativa,

intende proseguire nel progetto intrapreso anche per l’anno scolastico 2016/2017;

RITENUTO

Il progetto conforme alle finalità che ne motivano la realizzazione;

VISTI

La Legge 7/6/2000 n. 150;
l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania;
il D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche;
il D.Lgs. n. 50/2016;
le Leggi regionali nn. 12/2006 - 3/2007 e successive modifiche;
la Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 10.3.2016;

a voti unanimi



DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si abbiano per integralmente riportate e
trascritte:

a) di approvare il progetto “Ragaczi in aula — Una inodalitò per conoscersi”, anno scolastico
2016/2017, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare mandato al Direttore Generale Attività Legislativa di porre
necessari all’attuazione del progetto de quo e di impegnare
all’organizzazione sul Capitolo 6035 — Titolo I — Missione
Macroaggregato 0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.02.000 - E.

in essere tutti gli atti
le risorse relative
I, Programma I,

f. 2016;

c) di trasmettere copia della presente deliberazione alle Direzioni Generali Attività
Legislativa e Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, alla U.D. Speciale Trasparenza e
Anticorruzione, al Responsabile della Pubblicazione, per quanto di competenza.

Il Consigliere Segretario
Dott.ssa Flora Bened:ice

Il Presidente
Dott.ssa Rosa D’Anielio

Il Dirigente UD erinio laicI tanipa
Dott.fr1

Il Direttore
Ari

Generale Attività Legislativa
‘gclabbrociiii



CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

DIREZIONE GENERALE ATTIVITÀ LEGISLATIVA

U.D. RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E URP

RELAZIONE

Progetto “RAGAZZI IN AULA 2016/2017 - UNA MODALITÀ PER CONOSCERSI’ — Xl Edizione.

PREMESSA

Il Consiglio regionale della Campania, allo scopo di avvicinare i giovani al mondo della politica e delle istituzioni, ha organizzato,
a paire dall’anno scolastico 2CD6/2C07, il progetto denominato uRagazzi in Aula — Una modalità per conoscersi”, rivolto agli
studenti delle scuole medie inferiori e superiori.
1116 maggio 1C16 si è conclusa la X Edizione.
Quest’anno hanno aderito al progetto, coordinato dalla Unità Dirigenziale Relazioni esterne, Cerimoniale, Ufficio stampa e URP,
n. 51 istituti scolastici di tutte le province della Regione Campania con circa 23Ua studenti ed alunni, accompagnati da numerosi
docenti.
Ogni delegazione ha visto la paecipazione di n. 45 studenti circa, che hanno dato vita ad una simulazione di una seduta
consiliare, con elezione del presidente dell’assemblea, annessa presentazione e votazione finale di una proposta di legge da essi
predisposta!
Nel corso della simulazione della seduta consiliare, i giovani studenti hanno intrapreso un regolare dibattito mediante la
presentazione di emendamenti.
Cinquantuno progetti di legge presentati, inerenti le materie dell’ambiente, della sanità, della integrazione, della cultura e della
sicurezza.
L’iniziativa di quest’anno è stata implementata mediante l’attivazione di un link denominato “Ragazzi in Aula”, attivo sul poale
internet interno, sul quale sono state pubblicate le denominazioni degli istituti scolastici che hanno paecipato al progetto,
unitamente ai provvedimenti legislativi presentati e ad alcune immagini fotografiche della simulazione d’aula.
E’ stato attivato, altresì, un indirizzo dedicato di posta elettronica, al fine di creare un forum di comunicazione con gli studenti e
le istituzioni scolastiche interessate alle attività innanzi menzionate.

i



CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

DIREZIONE GENERALE ATTIVITÀ LEGISLATIVA

U.D. RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E URP

progetto de quo è stato suppoato da una pubblicazione relativa a tutti i risultati conseguiti che potrà essere un utile
strumento di divulgazione istituzionale ed interazione con il mondo scolastico campano.
I Consigheri che hanno presenziato aNe visite deMe delegazioni di studenti, hanno appoato un prezioso ed appassionato
contributo al dibattito, offrendo una concreta testimonianza delle funzioni istituzionali legate alla figura del consigliere
regionale.
Il progetto verrà riproposto anche per l’anno scolastico 2916/2917, dando così il via alla Xl Edizione.

FINALITA’ DELL’INIZIATIVA

L’idea di base del progetto, mutuata da un’analoga proposta organizzata nel 1997 dalla Camera dei Deputati, ha compoato nei
primi anni un impegno straordinario da pane del personale dell’ufficio Cerimoniale del Consiglio regionale, per far conoscere ed
apprezzare la validità dell’idea agli insegnanti ed agli stessi studenti.
Si tratta di un progetto basato sul concetto di ‘open government, poiché consente ai giovani di entrare in Consiglio regionale,
conoscere di persona i processi decisionali tipici che caratterizzano l’assemblea legislativa e mettere in pratica le conoscenze
acquisite nell’ambito dell’attività didattica,
Per l’organizzazione di “Ragazzi in Aula” sono necessari quattro elementi: gli insegnanti, gli studenti, il personale del Consiglio
regionale ed i Consiglieri che lavorano per costruire insieme un legame sempre più forte con i giovani ed il territorio che essi
rappresentano.
‘Ragazzi in Aula’, nell’arco di questi anni, ha subito delle modifiche organizzative, con la finalità di migliorare la qualità delle
proposte dileggi elaborate dai ragazzi con la consapevolezza che tale progetto si è trasformato da gioco di ruoli a vero reality.
Esso si propone di far conoscere l’istituzione consiliare regionale agli studenti attraverso un metodo didattico più consono alla
loro età ed alla tipologia di scuola frequentata, nell’ottica di favorire la realizzazione di laboratori e attività sulla cittadinanza
evidentemente già programmate all’interno del piano dell’offea formativa dei singoli istituti scolastici.
L’elemento innovativo è costituito dalla cognizione sul poale telematico della Regione di un link appositamente predisposto, al
fine di rendere facilmente accessibile ai docenti ed ai discenti l’accesso all’attività consiliare e renderli consapevoli della

2



CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

DIREZIONE GENERALE ATTIVITÀ LEGISLATIVA

U.D. RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E URP

disponibihtà degli innovativi strumenti delle tecnologie dell’informazione e telecomunicazioni per la comunicazione istituzionale
e l’interazione di ogni cifladino con la P. A.
Le visite guidate delle classi presso la sede del Consiglio regionale sono precedute da un’adeguata preparazione teorico
compoamentale in classe, svolta dai docenti, ai quali è fornita una bozza di proposta di legge e relativi emendamenti; ciò al
fine di consentire una più consapevole partecipazione all’attività consiliare.

ARTICOLAZIONE DEL PROGRAMMA

Come accennato in premessa, il progetto è diretto alle classi e/o a gruppi interclasse di istituti scolastici secondari di primo e
secondo grado! Il numero dei partecipanti è nediamente intorno alle 4U/50 unità per visita, gli• istituti coinvolti saranno circa 6Q
per un arco temporale previsto da dicembre a maggio 2Q17.
I discenti saranno coordinati da uno o più docenti, che abbiano affrontato, nell’ambito di un progello formativo, studi sul tema
istituzionale o approfondito temi collegati all’attualità politico-regionale e sviluppato un lavoro di ricerca, da presentare come
proposta di legge, accompagnata da una relazione introduttiva e suddivisa in aWcoli.
Il progetto prevede visite con cadenza bisettimanale, possibilmente il rnrnedì ed il giovedì, alle ore i@,O@ e alle ore 12,C9, nello
svolgimento delle quali gli studenti sono seguiti dal personale del Cerimoniale,
Il programma può subire variazioni in relazione all’andamento dell’attività istituzionale ed a successivi adattamenti in funzione
di specifiche esigenze dell’istituto interessato.
Nel corso della mattinata sono previsti incontri con i Consiglieri, ai quali gli studenti rivolgeranno quesiti sulle tematiche più
rilevanti della loro realtà di provenienza e su argomenti di maggiore interesse istituzionale; per rendere più proficuo il dibattito
e per facilitare la paecipazione degli studenti, è oppouno che le domande siano mirate e predisposte preventivamente.
Gli studenti, altresì, sono invitati a predisporre una proposta di legge su un argomento oggetto di studio a scuola e svolgeranno
una simulazione di aula che comprenderà l’elezione di un presidente di assemblea e l’approvazione della legge mediante voto
elettronico.

3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

DIREZIONE GENERALE ATtIVITÀ LEGISLATIVA

UD. RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E URP

La giornata si condude con la consegna ufficiale del gaghardetto deMa Regione Campania all’istituzione scolastica, della
Pubblicazione dal titolo “fatti di camorra” dagli Scritti giornalistici di Giancarlo Siani - per il Dirigente scolastico ed i docenti, del
gadget (distintivo Regione Campania) e degli opuscoli “La Regione in tasca” per i discenti, con la foto ufficiale ed infine con un
sobrio rnoniento conviviale nella saletta attigua l’Aula consiliare con prodotti della Dieta Mediterranea,

PREVENTIVO DI SPESA

Per l’organizzazione della Xl Edizione si conferma la spesa complessiva pari a € 16.900,09, che trova sufficiente capienza sul
Capolo 6935 del Bilancia finanziario 2016,

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

E’ necessario inoltrare una richiesta di adesione al progello indirizzata a) Presidente del Consiglio regionale. I riferimenti sono
presenti nel link di cui in premessa.

Il Responsabilefogetto

Dott.

Il Dirigente ad lnterim UD. Cerimoniale

/

/7 Mredopn’l>/

4


